

HISTORISK TIDSKRIFT
(Sweden)

133:1 • 2013

konferensen lockade forskare från en lång rad discipliner. Antalet deltagare från andra världsdelar än Europa var också påfallande högt, inte minst från USA. Genushistoriska aspekter har länge varit dåligt tillgodosedda, men årets konferens erbjöd flera sessioner med den infallsvinkeln. Ett annat område som fått fotfäste är städers funktioner och den urbana identiteten.

Ett sammanfattande intryck är att EAUH-konferenserna genom åren har varit inkluderande och välkomnande. Förutom de generösa sociala programmen som erbjuds är det lätt att som ung forskare – utan eget nätverk – delta och presentera papers. Formatet med en tvåstegsmodell, med *call for sessions* i ett första steg och *calls for papers* till sessionerna i ett andra steg, gör att man ställs inför ett smörgårdsbord av möjligheter i god tid före konferensen och kan lätt hitta en passande session att delta i. Från svensk sida deltog vid årets konferens runt 20 forskare, men trots det behändiga formatet var det få unga forskare i den svenska delegationen. En uppmaning till alla – men särskilt doktorander och handledare – är därför att ta en titt på EAUH:s nya hemsida (www.eauh.eu) och fundera över möjligheten att kanske organisera en session eller delta med ett paper vid nästa konferens, som kommer att hållas i Lissabon 3–6 september 2014.

Stads- och kommunhistoriska institutet

MATS BERGLUND

Sverige och allt det andra: det svenska 1700-talet i kosmopolitisk belysning, Uppsala den 25–26 oktober 2012

I slutet av oktober 2012 samlades ett 80-tal forskare i Blåsenhus i Uppsala för den första konferensen arrangerad av Sällskapet för 1700-talsstudier. Den breda uppslutningen gav upphov till tvärdisciplinära möten mellan forskare från universitet och fristående institutioner från hela Sverige, liksom från Finland, Tyskland, Italien och Storbritannien.

Det tvärvetenskapliga och interdisciplinära anslaget betonades av sällskapets vice ordförande Göran Rydén i dennes välkomstanförande. Han betonade också 1700-talsforskningens globala ansatser, vilket ju även var konferensens övergripande tema. Rydén menade att det var hög tid att lyfta fram Sveriges deltagande i ett globalt sammanhang, och detta anslag kom att prägla sessionerna under de två dagarna. Programmet fortlöpte med parallella sessioner, där "Platsens betydelser" och "Musik – influenser och innovationer" var först ut. Dessa följdes av "Identiteter, självbilder, roller" och "Kunskapsspridning och nätverk". Tredje och sista par ut under torsdagen var "Vitterhet – generer och mediala strategier" och "Världsomspännande vetenskap".

Under torsdagen hölls även konferensens *keynote*-föredrag av professor David Richardson, University of Hull, med titeln "Global exchanges and slave purchases: perspectives from the Atlantic slave trade". I Richardsons föredrag fångades och vidgades konferensens andemening, då han med inlevelse diskuterade det globala ursprung i transatlantiska förbindelser, komplexa transaktionskedjor, kunskapsöverföring och utbyten av varor – sammanvävda i den omfattande slavhandeln under 1700-talet.

Senare på kvällen vidtog middag på Orangeriet i Linnéträdgården i centrala Uppsala, där samtalen fortsatte tills sent på kvällen. Platsen återkopplade även till de samtal om världsomspännande vetenskap som förts tidigare under dagen, relaterat till Carl von Linné och dennes korrespondensnätverk. Således inramades de samtal som fördes under middagen av en allestädes närvarande meta-historisk referens – 1700-talet blev både socialt och närvarande genom mötena mellan forskare med vitt skilda bakgrunder och förkunskaper.

Under fredagsmorgonen fortsatte sessionerna under rubrikerna "Kvinnliga strategier och motstrategier" och "Religionen utmanad". Detta följdes av "Marknader, makt, medborgarskap" och "Känslor, emotioner, passioner". Ett tredje par sessioner behandlade "Svenskar som globala aktörer" och "Sexualitet och reproduktion", varpå följde "Europeiska eliter" och "Historiografi och litterär reception".

Slutligen gavs en samlad session där "Bilderna av 1700-talet idag" berördes. En intressant diskussion följde där konferensdeltagarna fick tillfälle att vidga blickarna mot frågor om förklaringar och vinsterna med interdisciplinär och tvärvetenskaplig samverkan. Här togs även frågan upp om konferensen präglats av en alltför utbredd konsensus och om kritik och infekterade samtal därmed uteblivit. En intressant aspekt som framkom var just den öppenhet och nyfikenhet som präglar 1700-talsforskningen av idag. Vissa deltagare lyfte fram den stora spännvidden i aktuell forskning, medan andra valde att betona frånvaron av vissa ämnen under konferensen och även i det vidare vetenskapliga sammanhanget. En ofta framförd synpunkt var att det var viktigt att mötas över gränser och därmed göra fler aspekter av ett levande och globalt svenskt 1700-tal tillgängliga i såväl inom- som i populärvetenskapliga sammanhang. I ett avslutningsanförande konstaterade vetenskapshistorikern Mathias Persson, Uppsala universitet, att 1700-talsforskningen i Sverige är vital och bred. Med grund i de sessioner och diskussioner som föregick under de två dagarna i Uppsala är det bara att instämma i ett sådant uttalande.